
报告表编号：

建设项目环境影响报告表

项目名称：

江门市顺欣五金制品有限公司年加工五金制

品 43万套新建项目

建设单位(盖章)： 江门市顺欣五金制品有限公司

编制日期： 2020年 8月

国家生态环境部制





















《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两

个英文字段作一个汉字)。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止

地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。
[...]
影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）中的有关规定，确定项目大气环境影响

评价工作等级为二级。二级评价项目不进行进一步预测与评价，只对污染物排放量进

行核算。经核算，项目大气污染源排放情况如下：

表 7-7 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度/
（mg/m3）

核算排放速率/
（kg/h）

核算年排放量/
（t/a）

一般排放口

1 排气筒 G1

VOCs 0.500 0.004 0.009

SO2 0.2 0.002 0.004

NOx 1.6 0.016 0.038

表 7-8 大气污染物无组织排放量核算表



36

排放

口编

号

污染物 产污

环节

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放

量/（t/a）
标准名称

浓度限值/
（mg/m3）

生产

车间

喷粉粉尘 喷粉
滤芯回收

塔

广东省《大气污染物排放限

值》（DB44/27-2001）第二时

段无组织排放监控浓度限值

1.0 0.04

固化有机

废气
固化

UV光解+
活性炭吸

附

广东省《家具制造行业挥发性

有机化合物排放标准》

（DB44/814-2010）表 2无组

织排放监控点浓度限值

2.0 0.010

抛丸粉尘 抛丸
设备自带

除尘设施

广东省《大气污染物排放限

值》（DB44/27-2001）第二时

段无组织排放监控浓度限值

1.0 0.005

表 7-9大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 TSP 0.045

2 VOCs 0.019

3 SO2 0.004

4 NOx 0.038

建设项目大气环境影响评价自查表见附件 8。

2、地表水环境影响分析

本项目清洗废水经废水处理设施处理达标后排入棠下污水处理厂处理，生活污水经

三级化粪池处理后排入棠下污水处理厂处理。

（1）清洗废水

项目清洗主要目的为除去少部分半成品表面油污，清洗过程中产生清洗废水，项目

产生的清洗废水经自建污水处理设施（“加药沉淀+厌氧酸化+好氧生化”工艺）处理后达

到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段一级标准后

排入棠下污水处理厂进一步处理。

清洗废水处理工艺流程简述：

●车间清洗工序产生的废水通过污水管道的输送自流进入调节池，以调节水量、均

匀水质；

●调节池出水由泵抽送进入中和絮凝反应格；

●反应格出水自流进入一级斜板沉淀池，反应过程中形成的粗大矾花开始沉淀分离，



37

实现固液分离，澄清出水自流进入下一处理工序；底部分离出来的泥渣排往化学污泥浓

缩池；

●经沉淀后澄清出水自流进入厌氧酸化池；

●厌氧酸化后的出水自流进入生物接触氧化池；

●经生化后的出水自流出水进入混凝反应格；

●反应格出水自流进入二级斜板沉淀池，反应过程中形成的粗大矾花开始沉淀分离，

实现固液分离，澄清出水达标排放；底部分离出来的泥渣排往化学污泥浓缩池；

●源液用专门收集池收集加药，经过沙滤，污泥直接打包，清水流进调节继续处理；

●流入污泥浓缩池的泥渣经浓缩调配后由污泥泵抽至厢式压滤机压滤脱水，干渣属

工业危险废弃物，经集中收集后交有资质的单位处置。

（2）生活污水

员工生活污水产生量为 162t/a，这部分废水的污染因子主要为 CODCr、BOD5、SS、

氨氮等，生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中的第二时段三级排放标准及棠下污水处理厂进水标准较严值后汇

入棠下污水处理厂进一步处理，对水环境影响较小。

评价等级的确定

根据《环境影响评价技术导则地表水环境（HJ 2.3—2018）》按照建设项目的影

响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水环境保护目标等

综合确定，水污染影响型建设项目评价等级判定依据见表 7-10。根据工程分析，本项

目的等级判定参数见 7-11，判定结果为三级 B。

表 7-10 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式

废水排放量 Q/(m3/d)；
水污染物当量数W/（无量纲）

水污染物当量数# / (无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000 或W≤600000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000
三级 B 间接排放 —

表 7-11 本项目的等级判定结果

影响类型 水污染影响型

排放方式 间接排放



38

水环境保护目

标

是否涉及保护目标 否

保护目标 /

等级判定结果 三级B

表7-12废水处理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向

排放规

律

污染防治设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染设

施施编

号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活

污水

CODcr、
BOD5、
氨氮等

棠下污

水处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定，

但有周

期性规

律

/
隔油池、

三级化粪

池

分格沉

淀、厌氧

消化

WS-01
√是
□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

2 生产

废水

CODcr、
SS、
氨氮等

棠下污

水处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定，

但有周

期性规

律

/ 自建废水

处理设施

“加药沉

淀 +厌氧

酸化 +好
氧生化 ”
工艺

FS-01
√是
□否

□企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

√车间或车间处

理设施排放口

表 7-13废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水

排放量

（t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称

污染物种

类

污水处理厂

排放标准

（mg/L）

1 WS-01 162
桐井

河

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

/

棠下污

水

处理

厂

pH 6.0~9.0

CODCr 40

2 FS-01 680
SS 10

NH3-N 5

表7-14废水污染物排放标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

项目生活废水排放标准

标准 准浓度限值（mg/L）

1 WS-01 CODCr 广东省《水污染物排放限值》 300



39

（DB44/26-2001）第二时段的三级标准

和棠下污水处理厂进水水质标准中较

严者

BOD5 130

NH3-N 30

SS 200

2 FS-01

PH
广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段的一级标准

和棠下污水处理厂进水水质标准中较

严者

6-9

CODCr 90

SS 60

石油类 5.0

LAS 5.0

表7-15废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 年排放量（t/a）

1 WS-01

CODcr 300 0.0486

BOD5 140 0.0227

SS 200 0.0324

氨氮 30 0.0049

2 FS-01

PH 6-9

CODcr 90 0.0594

SS 60 0.0396

石油类 5.0 0.0033

LAS 5.0 0.0033

水污染控制措施有效性分析

生活污水：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有

机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸

屑、病原虫，污水进入化粪池经过 12~24h 的沉淀，可去除 50%~60%的悬浮物。沉淀

下来的污泥经过 3个月以上的厌氧消化，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易

腐败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。

参考同类三级化粪池处理效果，本项目生活污水经隔油池或三级化粪池处理后可

以有效去除污水中的有机物，出水水质可达到棠下污水处理厂纳污水质要求。

清洗废水：项目清洗废水主要来源于除油清洗槽废水，废水总产生量为 660m3/a（约

2.2m3/d）。废水处理设计处理规模为 3m³/d，可满足处理要求；项目涉及的清洗废水从

水量和水质分析可以看出：废水中主要污染物质为悬浮物、油脂类污染物、少量的可溶

性有机物以及 LAS，此类污水采用“混凝沉淀”工艺只可去除污水中的悬浮物和部分油脂

类污染物，但不能去除污水中的可溶性有机污染物，因此，拟采用“加药沉淀+厌氧酸化



40

+好氧生化”的处理工艺，该工艺处理效果好，出水稳定达标，经处理后的污水可达到广

东省《水污染物排放量限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和江海污水厂进水标

准的较严值，因此工艺是可行的。

生活污水、生产废水依托棠下污水处理厂处理可行性分析

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理

设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫，

污水进入化粪池经过 12~24h 的沉淀，可去除 50%~60%的悬浮物。沉淀下来的污泥经

过 3个月以上的厌氧消化，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥

转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。

参考同类三级化粪池处理效果，本项目生活污水经三级化粪池处理后可以有效去

除污水中的有机物，出水水质可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准与棠下污水厂进水标准的较严者，可满足棠下污

水厂纳污水质要求。

本项目位于棠下污水处理厂的纳污范围内，棠下污水处理厂目前处理能力为 4万

吨/日，根据《江门市棠下污水处理厂（首期）工程（4 万 m3/d）项目环境影响报告

表》，棠下污水处理厂现有一期工程污水处理工艺采用“曝气沉砂—A2/O 微曝氧化沟

—紫外线消毒”工艺，工艺流程见图 7-2。

图 7-1 棠下污水处理厂污水处理工艺

棠下污水处理厂污水经上述工艺处理后，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A 标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26—2001）



41

第二时段一级标准的较严者，排入桐井河。

本项目所在地的污水管网已经接驳，棠下污水处理厂日处理能力为 4万 m3/d。目

前该污水厂实际污水处理量 3.7万 m3 /d，尚有余量，能够满足本项目废水处理量的

要求。本项目生活污水经处理后达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准及棠下污水处理厂进水标准的较严者与生产废水经处理后达到广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后，纳入棠下污水处

理厂处理，不会对污水处理厂造成较大的冲击。因此，项目产生的生产废水通过市政

管网排入棠下污水处理厂集中处理是可行的。

地表水环境影响评价自查表见附件 9。

3、声环境影响分析

本项目主要噪声源为各生产设备运行过程产生的机械噪声，噪声源强为

65-80dB(A)，各源强噪声声级值见表 5-6。

运营期间各噪声源产生的噪声可近似作为点声源处理，根据点声源噪声传播衰减模

式，可估算离噪声声源不同距离处的噪声值，从而可以就各噪声源对敏感点的影响做出

分析评价。预测模式如下：预测模式如下：

①室外点声源在预测点的倍频带声压级

  LrrLL pp  00 /lg20

式中：Lp ——距声源 r米处的噪声预测值，dB(A)；

Lpo ——距声源 r0米处的参考声级，dB(A)；

r ——预测点距声源的距离，m；

r0 ——参考位置距声源的距离，m；

L ——各种因素引起的衰减量，包括声屏障、空气吸收和地面效应引起的

衰减，dB(A)

②对两个以上多个声源同时存在时，多点源叠加计算总源强，采用如下公式：

0.110log 10 li
eqL  

式中： Leq ——预测点的总等效声级，dB(A)；

Li ——第 i个声源对预测点的声级影响，dB(A)。

根据项目最大量情况下同时投入运作的设备数量及表 5-6中各设备的单台设备声

压级，计算出项目总声压级 93.93分贝。



42

为减轻噪声对周边环境的影响，建设单位应使用隔声效果良好的材料作为生产车

间的墙体，该墙体隔声量可达 25dB。根据本项目噪声源，利用预测模式计算四周噪声

值，最终与现状背景噪声按声能量迭加得出预测结果如下表 7-16。

表 7-16 噪声预测结果（单位：LeqdB(A)）

噪声源
声源源强
dB(A)

与声源距离（m）

北厂界 1m 南厂界 1m 西厂界 1m 东厂界 1m

5 4 5 6

生产车间 93.93 79.9506 81.8888 79.9506 78.36697

墙壁房间隔声、减振、

合理布局等降噪
25dB(A)

54.9506 56.8888 54.9506 53.36697

背景值 56.98

叠加结果 59.09 59.94 59.09 58.55

根据以上预测结果可知，项目厂界外 1米处的噪声预测值符合《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准，昼间≤65dB(A)。项目夜间不从事任何生

产活动，夜间无噪声贡献值，不会发生因噪声扰民的纠纷。

为避免本项目设备运行噪声都厂内员工及周围声环境产生不良影响，建设单位拟采

取从声源上控制、从传播途径上控制等综合措施对设备运行噪声加以控制，具体如下：

（1）在设备选型上，尽量选用低噪声设备和符合国家噪声标准的设备。

（2）合理布设生产车间，使强噪声设备远离车间边界，通过车间阻挡噪声传播，

尽量把车间的噪声影响限制在厂区范围内，降低噪声对外界的影响。

（3）加强生产设备日常维护与保养，维持设备处于良好的运转状态，以防止设备